薬衛第５２４号

令和７年（２０２５年）８月２９日

 公益社団法人熊本県薬剤師会長 様

熊本県健康福祉部健康局薬務衛生課長

令和７年８月１０日からの豪雨災害に係るボランティアによる支援に

ついて（依頼）

 日頃より、本県における地域貢献活動に対し、御理解・御協力をいただき、誠に

ありがとうございます。

 さて、本県では、令和７年８月１０日からの大雨による災害の復旧に、鋭意取り

組んでいるところですが、共助の取組として、民間災害ボランティアによる支援も

進められています。

 災害ボランティアは、被災者の生活再建において大変重要な役割を果たすもので

すが、現在、その人数が不足していることから広く参加の呼び掛けを行っていると

ころです。

 つきましては、今後、復旧のスピードを加速させるため、公益社団法人熊本県薬

剤師会におかれても、会員の皆様の積極的なボランティアへの参加や、ボランティ

ア参加を促進するための取組みを実施していただくなど、可能な限り、御協力くだ

さいますようお願いします。

 また、御協力いただける場合は、ボランティアへの参加者数（予定含む）やボラ

ンティア参加を促進するための取組みの実施の状況等について、把握いただける範

囲で構いませんので、下記担当へ御連絡くださいますよう併せてお願いします。

 なお、ボランティアの募集は、各市町村災害ボランティアセンターにおいて実施

しておりますので、参加いただける場合は事前に確認をお願いいたします。

【参考】災害ボランティアセンターの開設状況

市町村名 募集範囲 参加申し込み方法

熊本市 募集制限なし くまもとアプリ

八代市 九州在住の方 事前登録フォーム

玉名市 九州在住の方 事前登録フォーム

宇城市 熊本県在住の方 事前登録フォーム

上天草市 熊本県在住の方 事前登録フォーム

天草市 募集制限なし
電話

(080-6446-6544，080-1773-6503)

玉東町 九州在住の方 事前登録フォーム

甲佐町 熊本県在住の方 事前登録フォーム

美里町 募集制限なし 事前登録フォーム

氷川町 九州在住の方 事前登録フォーム

最新情報については、各市町村災害ボランティアセンターのホームページをご覧ください。

災害ボランティアセンター開設一覧（県 HP）

https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/27/243661.html
（担当：お問合せ先）

熊本県健康福祉部健康局薬務衛生課 八尋

TEL：096-333-2242

Mail:yakumueisei@pref.kumamoto.lg.jp